

# הכותב לאשתו פרק תשיעי כתובות

**בוצינא** טב מקרא. לא כפי הקונטרס דפירש דשייח מין דלעת אן דהא קישואין מתרגמינן בוצינא וקרא היינו דלעת כדמוכח בפי הנודר מן המנובל (מריס נא). וקישואין ודלעותני שני מינין הן כדמין בנמ"ל כלאים (פ"ג מ"ה) נוטע אדם קישות ודלעת בתוך גומא אחת ובלבד שיהא נוטה שער שורה זו לכאן ושער שורה זו לכאן ודלעת גדולה וחשונה יותר מקישואין אלא שמהלכת להבדיל והקישות ממחרת בזלעל ומשל הדיוט כך הוא שאדם אוהב הקישות יותר שיהנה בה מהרה ממה שהוא אוהב דלעת ולהממיתה א"ע"פ שהיא טובה יותר. ר"ת(ס):

1 א מ"י פ"יב מהלכות  
אחות הלכה זו ופ"א  
מהל' מלת ה"ח ומ"ח  
שם טור א"ה"פ סי' סט:

### מוקף רש"י

בוצינא טב מקרא. משל הדיוט הוא, האומר לחבירו דלעת קטנה אני עמך לך כמחנה, אם תהיה לתלמידי עמך חתום, ואם תהיה להימנה עד שתיקנה ותישנה קרא הינה ומגלג טוב לו לטעם מה שמהלכת עמו ומן יתפרט בו זה, או שמהלך לא יצטרך לו זה (טור: נו) וכד"ה חזויה (פ. ד) ודכתיב עשו חזיון לדבריהם יותר משל חזויה. יומר ממה שעשה מורה לנשים (בבב"א פ"ג).

### תוספות ר"ד

לטובין וכן כתב גם ר"ח ז"ל דכל האי סוגיא אליבא דרב דאמר ירושת הבעל דרבנן ומ"ה יכול להסתלק ממנה אבל אין היתר אדורייתא לא היה יכול להסתלק ממנה. ודברא דאמר רבא האומר א"א כתיב גנן זו שמימי' לו. פי' מביא ראיה שא"פ ששלח באת לירו' יכול להסתלק ממנה מאי כתיב זו אחיכא קאי אדריה א"א דאריה א"י יכולה אשה שתאמר בעלה א"י וא"פ פי' דקסבר רב מוני עיקר ותיקנו בע"ז לבעלה משום איבה והלכך יכולה אשה לומר כלום תקני חכמים אלא להנאתו ולטובתו א"א בהנאה זו אלמא יכול אדם להסתלק ממה שתקנו חכמים לטובתו. ה"ל כל דין נכסי מלוג בין פירות בין ירושה תיקנו חכמים הוא שתיקנו לטובתו של בעל ויכול הוא להסתלק מן. א"פ אפילו נשואה נמי. פי' כיון דנעמא דמילתא הוא משום דהיי חקנת חכמים שתיקנו להנאתו ואדם יכול להסתלק ממנה אמאי אוקמי ר"י בכותב לה ועודה ארוסה אפילו נשואה נמי. אמר אביי נשואה ירו כיה. פי' וכו' שדיו חיה הו"ל לנכסי' ברשותו וכו' שהנכסים ברשותו צריך ליתן לשון מתנה ואין לשון סליק מועיל בהם רבא אמר ירו עירפא מידה. ונ"מ לשומרת יבם. פי' לענין דין ודברים לא פליגי דבין ירו עירפא מידה ובין ירו כיה אין מועיל בה לשון סליק אלא לשון (מתנה) ולא מילא לש"י דתנן ש"י שנפלו בו. ואפילו ב"ש ור"ב בנכ"מ שש"א אם מתה דריתו היבם עם היבם האב וכו' כדלעיל ואוקי אביי פלוגיתיהו כפי החולץ שפלו לה כשהיא החתונה וקסבר אביי ירו כיה בשמת אשה וכו' למי יבם ומתה ע"י שלא נתיבמה ירושה וירשי הבעל באין לירש זה מכת אחותו וזה מכת אחיו ל"ב חילוק עירפא

צעור. כשכח חכרו זה והלחזיק בחלקו מיד וערער על המתנה ואמר לא נתתי לך את השדה ודין ודברים צלמלא אמרתי לך שלא לרבי עמוך: **אבל צעמוד**. יום או יומים וחס"כ ערער לא להשחית הוא דקא הדר ביה ולמדוהו לטעון כך: **והימא ליה מכל מילי סליקא נפשיך**. כיון דאוקמת דלשון זה יכול להסתלק למה אינו מסולק מן הכל: **יד בעל השטר על ההחזונה**. כל המוציא שטר על החזונה צדכר מה שמפורש בשטר יכול למכור עליו ואם השטר סמוס מורידים אותו לפחות שבמשמעות השטר. וכאן הבעל צד בתקנת חכמים על נכסי אשתו בשלשה צדדים לאכול פירות ולירש ואם ממכור מכרה בטל חזו מוציאה עליו שטר שנכתב עליו ודברים אין לו והוא צדכסיך ולשון סילוק הוא זה והוא יכול לטעון ודאי לשון סילוק הוא אבל לא נסתלקתי אלא מפחות שבצדדים זה הוא המכירה אבל כל זמן שלא תמכור אובל פירות: **ואימא מפירי**. מסלק נפשיה שלא יוכל פירות בחייה והוא פחות שצולן אבל אם תמכור שמפסיד אף גוף הקרקע שהיה ראוי לירש אם תמות בחייה היא מכרה בטל וירשנה: **בוצינא טב מקרא**. בוצינא דלעת קטנה קרא דלעת גדולה. והאומר לחבירו קח לך דלעת קטנה בגימתי או המתן עד שיגדילו וקח גדולה טוב לו ליקח הקטנה מיד כי לא ידע מה יולד יום. אף כן חזינה עליו אכילת פירות שהוא תדיר ומיד מציטול מכל שאינו מיד אלא לשתמכור ושמהלך תמכור: **ואימא מירושא**. סליק נפשיה והוא הפחות שמהלך לא תמות בחייו אבל ממכירה לא סליק נפשיה שמהלך תמכור ויפסיד אכילת פירות שהוא עכשיו: **מכירה לא שכיחא**. שאין אשה רוצה למכור נכסי בית אביה: **רב אשי אמר**. אין לך אלא דקדוק הלשון: **בנכסיך**. אמר לה אבל לא צדכסיך ובעודן שלה קאלמר לה דהא בנכסיך קאלמר ולא לאחר מימיה שצטל שמה מעליהן: **איבעיא להו לר' יהודה**. דמנא תמתי וצפירי פי' יותיבין על עולם: **פירי פירות דוקא**. צהאי לינשא לחוד סגי לאסתלקוי מפירי פירות ומפירי דפירי פירות ולא צניע עד עולם ואי כתב צפירי פירות לא חסמלק מפירי פירות: **או דלמא עד עולם דוקא**. ובעד עולם תליא מילתא וצפירי פירות לא צניע למיכתב ואי כתב מפירי פירות ולא כתב עד עולם לא חסמלק מפירי פירות: **תליא והוא לשון פירות ופירי פירות:**

בעודר אבל בעומד מגופה של קרקע קנו מידו אמר אמומר הלכתא מגופה של קרקע קנו מידו אמר ליה רב אשי לאמימר בעודר או בעומד למאי נפקא מינה לכרוב יוסף אמר ליה (א) לא שמייע לי כלומר לא סבירא לי: אם בן למה כתב לה וכו': והימא ליה מכל מילי סליקא נפשיך אמר אביי (ב) בעל השטר על התחתונה ואימא מפירי אמר אביי (ג) בוצינא טב מקרא ואימא מירושא אמר אביי (ד) מיתה שכיחא מכירה לא שכיחא וכו' מסליק איניש נפשיה ממילתא דלא שכיחא אלא שכיחא ממילתא דשכיחא לא מסליק איניש נפשיה רב אשי אמר בנכסיך ולא בפירותיהן בנכסיך ולא לאחר מיתה: רבי יהודה אומר לעולם הוא אוכל פירי פירות: תנו רבנן אלו הן פירות ואלו הן פירי פירות הכניסה לו קרקע ועשתה פירות הרי הן פירות מבר פירות ולקח מהן קרקע ועשתה פירות הרי הן פירי פירות איבעיא להו לרבי יהודה פירי פירות דוקא או דלמא עד עולם דוקא או דלמא תרתייהו דוקא אם תמצי לומר פירי פירות דוקא עד עולם למה לי הא קמ"ל כיון דכתב לה פירי פירות כמאן דכתב לה עד עולם דמי ואם תמצי לומר עד עולם דוקא פירי פירות למה לי הא קמ"ל א"ע"ג דכתב לה פירי פירות אי כתב לה עד עולם אין אי לא ואם תמצי לומר תרתייהו דוקא תרתי למה לי צריכא דאי כתב לה פירי פירות הרי כתב לה עד עולם הוה אימא פירי פירות הוא דלא אכיל אבל פירא דפירי פירות אכיל להכי איצטרך עד עולם ואי כתב לה עד עולם ולא כתב לה פירי פירות הוה אימא לעולם אפירות קאי להכי איצטרך פירי פירות: איבעיא להו דין ודברים אין לי בנכסיך ובפירי פירות מהו שיאכל פירות מפירי פירות סליק נפשיה מפירי לא סליק נפשיה או דלמא מכל מילי סליק נפשיה מפירי פירות סליק נפשיה מפירי לא סליק נפשיה מפירי פירות מיהיבא וליטעמיך הא דתנן רבי יהודה אומר לעולם הוא אוכל פירי פירות כו' כיון דאכילניהו לפירי פירות מהיבא אלא ברשיירא הכא נמי ברשייר: **רבן שמעון בן גמליאל אומר כו'**: אמר רב הלכה כרבן שמעון בן גמליאל ולא במטעמיה מאי הלכה כרבן שמעון בן גמליאל ולא במטעמיה ולא במטעמיה דאילו רשב"ג סבר הלכה כרשב"ג דאמר אם מתה יירשנה ולא במטעמיה תנאו כיום וקסבר ירושת הבעל דרבנן וחכמים עשו חיזוק לדבריהם יותר משל תורה

### גליון הש"ס

נפ"ד ב"על השטר נ"ב  
דף קטו ע"א: תוס' ר"ה  
מיתה רב"י מסכתא  
ב"ה"ה ע"ין שער הע"ן  
פ"ד ה"טו' מ"ה' סוכה טו':  
נכסיו:

### הגהות הב"ח

(א) תוס' ד"ה ר"ב אשי וכו'  
למאי דלית ליה. נ"ב ע"ין  
ב"ק נ"ט פ"ט דף קטו  
תוס' ד"ה א"ר"א וע"ין  
נכסיו:

### תוספות ר"ד (המשך)

דמתני' דאמר ה"ז אוכל פירות לאו משום גריעותא דלשון דין ודברים הוא אלא משום דלא פריש ממאי סליק ואמר"י ידע על החתונה כדפרש לקמן וצ"ל כוונתו לומר לו מן הכל נסתלק והכריז מה לא קנו מידו ומה לי קא קנו אלא אברייא קא אמרי ליה דתני דלא אמר כלום ושמעא משום גריעותא וירשנה היא מי אמרי לך קנה בחליפין הללו כלום (דהאן) לא אמר עילתן אלא לשון דין ודברים א"י אין חליפין באין אלא לרבר שיש בו משם שיה קונה את הטרד ומקנה לו את החפץ המכר את המתנה ועל גבה של קרקע קנו מידו ומתנה גמורה היא אבל רבינו האי גאון ור"י ז"ל פשוטו דאברייא בכותב אשתו ועודה ארוסה קאי וכפתרון המורה נ"ל דאי כפתרון היכי אמר ר"י מדין ודברים קנו מידו אהני האי לינשא מיהא לפירות כדאוקמינא למתניין בכותב ועודה ארוסה. רבי' הו"ל"ל מפרות קנו מידו ולא מגופה של קרקע ודמקאמר מדין ודברים קנו מידו ש"מ שאין זה מקנהו לומר לו כלום. ורב צמח גאון ורב חשון גאון ור"י מפרשי' דאנשיא קאי וזו הפרתו יתכן דרין הנשואה כלל אדם שהוא שותף עם חבירו בשדה: אי"ל למה כתב לה דין ודברים אין לי בנכסיך וכו'. והימא ליה מכל מילי סליקא נפשיך. פי' כיון דאוקמת דב"לשון זה יכול להסתלק בעודה ארוסה למה אינו מסולק מן הכל אמר אביי ד בעל השטר על התחתונה שכיין השטר פחות מן מורדיין אותו לפחות ממשמעו ואימא מפירי סליק נפשיה אבל מירושא נפשיה פי' שיותר הוא חשוב הגוף מן הפירות. אמר אביי בוצינא טב מקרא. פי' הפירות מצויין תדיר והגוף לא תמכר או לא תמכור וחלכך המכר הוא הגרוע: ואימא מירושא סליק נפשיה מפירי פירות ומפירי דפירי פירות ולא צניע עד עולם ואי כתב צפירי פירות לא חסמלק מפירי פירות: **או דלמא עד עולם דוקא**. ובעד עולם תליא מילתא וצפירי פירות לא צניע למיכתב ואי כתב מפירי פירות ולא כתב עד עולם לא חסמלק מפירי פירות: **תליא והוא לשון פירות ופירי פירות:**

הא קא משמע לן כו'. אין ודאי לא צניע למכתב מיהו אי לא תני הוה אמינא דאי כתב צפירי פירות לא חסמלק מפירי פירות: **לעולם לא שכיחא מכירה לא שכיחא** וכו' כיון דאכילניהו לפירות ולא גרסינן דלכלניהו: **אלא בנכסיך גרסינן הכא נמי בנכסיך**. ג"כ מקדש את האשה על מנת שאין לך עלי שאר כסות ועונה צדכר שבמנמון תנאו קיים והכל אמאי יירשנה דקסבר רב ירושת הבעל דרבנן וחכמים עשו חיזוק לדבריהם יותר משל תורה: **על** תמכור וחלכך המכר הוא הגרוע: ואימא מירושא סליק נפשיה מפירי פירות ומפירי דפירי פירות ולא צניע עד עולם ואי כתב צפירי פירות לא חסמלק מפירי פירות: **או דלמא עד עולם דוקא**. ובעד עולם תליא מילתא וצפירי פירות לא צניע למיכתב ואי כתב מפירי פירות ולא כתב עד עולם לא חסמלק מפירי פירות: **תליא והוא לשון פירות ופירי פירות:**





